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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - maj 2021

20/42207

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social– og Seniorudvalget at godkende

dagsordenen.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 03-05-2021

Godkendt.



Punkt 2: Dialogmøde med Handicaprådet

21/11165

Sagsresumé

Der er aftalt et dialogmøde med repræsentanter fra Handicaprådet, hvor rådet præsenterer deres nuværende og fremtidige
arbejde.

 

Handicaprådet ønsker at drøfte:

 

Hvilke tanker har udvalget om Handicaprådet/ønsker til Handicaprådet?

 

Handicappolitiske konsekvenser, som en del af Sønderborg Kommunes svarskabelon.

 

Hvordan kan vi i fællesskab skabe mere viden om Sønderborg Kommunes politik på handicapområdet herunder
forberedelse op mod valget?

 

Hvordan sikres hjælp og støtte til positiv kropsbevidsthed for både udfordrede/udsatte børn og voksne?

 

Fra Handicaprådet deltager formand Bente Rey og næstformand Dieter Jessen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at drøfte

Handicaprådets nuværende og fremtidige arbejde.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 03-05-2021

Drøftet.



Punkt 3: Godkendelse af etablering af orangeri og sansehave ved Bosager

20/39085

Sagsresumé

På arealet mellem Botilbud Bosager og Bosager Aktivitets- og Samværstilbud - BAS opføres et orangeri på 130
kvadratmeter. Omkring orangeriet etableres en sansehave.

 

Orangeriet og sansehaven giver borgere fra Botilbud Bosager og BAS naturopleveler i al slags vejr og oplevelsen af
naturens gavnlige indflydelse på deres mentale sundhed. Det bliver et udendørs samlingssted med mulighed for fysisk
aktivitet. Orangeriet giver samtidig et miljøskifte for de borgere, som ikke kan rumme for mange stimuli og samvær med
andre.

 

Orangeriet understøtter Byrådets vision om at skabe gode rammer for, at den enkelte borger kan have et godt liv. I
Socialpolitikken ”Fælles om et liv med muligheder” er målsætningen, at flere borgere i fremtiden bruger naturen i
dagligdagen.

 

Orangeriet og den omkringliggende sansehave finansieres med 2,3 mio. kr. af midler fra overførselssagen jf. Byrådets
beslutning den 24. marts 2021, og med en donation fra en afdød pårørende til en beboer på Botilbud Bosager med
850.000 kr. såfremt bestemte forudsætninger er opfyldt.

 

Handicaprådet orienteres.

 

Social- og Seniorudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at godkende

etablering af orangeri og sansehave ved Bosager.

Sagsfremstilling

På grunden mellem Botilbud Bosager og Bosager Aktivitets- og Samværstilbud - BAS opføres et orangeri på ca. 130 kvm.
Orangeriet og udearealerne bliver indrettet og beplantet, så det sikrer mange forskellige sanseindtryk i løbet af året.

 

Udearealerne bliver en sansehave, som vil øge borgernes muligheder for at opleve naturen hele året, og dermed få løftet
deres sundhed, livsglæde og udviklingsmuligheder i væsentlig grad.

 

Med orangeriet og sansehaven kan Bosagers 42 beboere og yderligere ca. 32 brugere på BAS tilbydes nye
udviklingsmuligheder og en beskyttet naturoplevelse, der er særligt tilpasset deres mentale handicap og fysiske
udfordringer.

 

Målgruppen for orangeriet
Gruppen af borgere, der bor på Bosager, er middel til svært udviklingshæmmede. Mange af dem har fysiske udfordringer



som betyder, at:

nogle er kørestolsbrugere eller går med en form for ganghjælpemiddel
nogle har ikke noget aktivt talesprog, hvilket gør det svært for dem at udtrykke, hvilke aktiviteter de ønsker at
deltage i
transport selv over kortere afstande kan for nogle være svært at forstå og håndtere.

 

Derfor vil det være fordelagtigt med et attraktivt udetilbud på samme matrikel som deres bolig, hvor de i forvejen er
trygge.

 

Udearealerne
Målet er at skabe et eller flere uderum, der stimulerer sanserne året rundt for borgerne, som henholdsvis bor på Botilbud
Bosager eller er tilknyttet BAS.

 

Udearealerne beplantes så der etableres forskellige sanserum.
Beplantning og de nødvendige hegn bliver en naturlig del af afgrænsningen af arealet, så borgerne får mulighed for
at færdes på hele området uden personaleledsagelse.
Hovedparten af borgerne er ikke trafiksikre. Det betyder, at det er nødvendigt at afgrænse området, så det opleves
trygt af borgerne, pårørende og personale.
Områderne omkring stierne kuperes let, så det giver mulighed for anderledes fysisk aktivitet på en naturligt
motiverende måde.

 

Inddragelse og inklusion
Orangeriet skaber en godt møde med den nære natur for beboerne på Bosager. Derudover kan orangeriet anvendes til
fester og arrangementer for borgerne og deres pårørende.

 

Der vil blive arbejdet på, at frivillige kommer til at være en del af orangeriet – både i forhold til at hjælpe med at passe
planterne i orangeriet, men også i samvær med borgerne omkring aktiviteter som fx sang og musik. Orangeriet vil også
kunne benyttes af lokale foreninger eller institutioner således, at der sker en omvendt integration med lokalsamfundet. Der
etableres på den måde fællesskaber med det omkringliggende samfund med gode oplevelser og samvær som hovedformål.

 

Der er i forvejen gode erfaringer med frivillige løbere, der kommer og løber med borgere i løbejoggere og dermed er med
til at give borgerne nogle anderledes oplevelser end det ellers er muligt.

 

Udvikling og erfaringsudveksling
UC Syd er interesseret i at indgå i et samarbejde om at undersøge eller forske i betydning og effekt af orangeriet samt de
nye stimulerende udearealer i forhold til borgergruppen. Der findes i dag ikke tilgængeligt evidensbaseret forskning på
området. Den nye viden skal formidles videre, så andre kan drage nytte og gavn af denne.

 

Økonomi
Etablering af orangeri og sansehave finansieres med 2,3 mio. kr. af midler fra overførselssagen og en donation på 850.000
kr.

 

En afdød pårørende til en beboer fra Bosager har doneret et større beløb til Bosager. Arven forvaltes af Foreningen Lev,
som har givet forhåndstilsagn om tilskud til projektet på i alt 850.000 kr. under forudsætninger, som forvaltningen
vurderer, kan opfyldes.



 

Tidsplan for projektet samt konkret tegningsmateriale er under udarbejdelse. Orangeriet forventes færdiggjort inden for de
næste 12 måneder.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at orangeri og sansehave vil have positive sundhedsmæssige konsekvenser for borgerne på
Bosager og BAS.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser. Der er i forbindelse med
overførselssagen 2020-2021 overført 2,3 mio. kr. fra drift til anlæg til opførelse af orangeriet.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 03-05-2021

Godkendt.

Bilag

Materiale vedr. Orangeri på Bosager - Orangeri ansøgning juni 2020



Punkt 4: Orientering om ledelsesinformation marts 2021

21/10145

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteterne ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

 

På nuværende tidspunkt forventes resultatet for områderne under Social- og Seniorudvalget at være i balance, men
socialområdet er fortsat udfordret.

 

Social- og Seniorudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Opfølgning på ledelsesinformationen sker hver måned for de enkelte udvalg, hvor der gives en status og forventning for
årets resultat.

 

Status på økonomien:
Samlet resultat for Social- og Seniorudvalgets område ultimo marts viser et forbrug på 280,4 mio. kr. svarende til 24 % af
det korrigerede budget. Forbrugsprocenten er ikke retvisende som følge af periodeforskydninger i betalinger,
mellemkommunal afregninger og statsrefusion.

 

Med udgangspunkt i nuværende aktivitetsniveau forventes resultatet for områderne under Social- og Seniorudvalget at
være i balance. Dog ses socialområdet fortsat at være udfordret som følge af seneste års nettotilgang, som nu ses med
helårsvirkning. Erfaringen viser, at ændringer i til- og afgang af borgere kan medføre økonomiske ændringer både i
negativ og positiv retning.

 

Endvidere kan nødvendige COVID-19 aktiviteter fx:

øget rengøring på plejecentre, Center for Korttidspladser og botilbud
udgifter til transport til vaccination
testning af medarbejdere

og eventuel kompensation fra staten medføre mindre økonomiske udsving.

 

Politikområde 09 - Senior
Status ultimo marts viser et forbrug på 185,4 mio. kr. svarende til 24 % af det korrigerede budget.

 

Sønderborg Kommune har haft succes med at opfylde de øgede dimensioneringsmål for SOSU-uddannelserne og har
endda ansat flere elever. Endvidere har det været et mål at fastholde flere elever i uddannelse og kommunen er lykkes



med at reducere frafaldsprocenten. Endelig er der flere voksne ansøgere, da en del nye elever har fortaget et brancheskift
ind i SOSU-branchen og der er ansat flere elever med voksenelevløn. Budgettet vil være udfordret vurderet ud fra den
nuværende aktivitetsniveau.

 

Vurderet ud fra nuværende aktivitetsniveau forventes der et mindreforbrug ved årets udgang.

 

Politikområde 17 – Social Voksne
Status ultimo marts viser et forbrug på 94,9 mio. kr. svarende til 25 % af det korrigerede budget.

 

Vurderet ud fra nuværende aktivitetsniveau forventes budgettet at være udfordret.

 

Udviklingen på områderne følges tæt.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 03-05-2021

Taget til efterretning.

Bilag

LIS aktivitet SSU marts 2021

LIS drift SSU marts 2021



Punkt 5: Orientering om ledelsesinformation for den kommunale
ungeindsats

19/4152

Sagsresumé

Ledelsesinformationen for den kommunale ungeindsats (KUI) giver et overblik over udviklingen på ungeområdet på
tværs af Arbejdsmarkeds- og Integrationsområdet, Børne- og Uddannelsesområdet, Social- og Seniorområdet og
Sundhedsområdet.

 

Corona-restriktionerne og nedlukningerne har gennem en længere periode haft indflydelse på de unges hverdag og trivsel,
og restriktionerne har ført til følgende initiativer:

Beskæftigelsesindsatsen er i bred udstrækning omlagt til digitale forløb.
Jobcentret gør en ekstra indsats for at få virksomheder til at ansætte unge og bryde deres isolation.
På børne- og uddannelsesområdet har der været tæt kontakt til børnene og de unge, både på det almene og det
specialiserede område, herunder i klubber og i ungdomsskolen. Der har været særligt fokus på trivsel og på at
fastholde det faglige niveau via onlineundervisning.
Sundhedsområdet har under nedlukningerne omlagt indsatserne i Sundhedscenteret til digitale forløb, hvor det har
været muligt.
Socialområdet har opretholdt alle tilbud. Anvendelsen af støtte på distancen – digital kontakt med borgerne – har
særligt været stigende under de to nedlukninger. 

 

Fra medio april 2021 er alle skoleelever helt eller delvist tilbage på skolerne, og der lempes så småt på restriktionerne på
beskæftigelsesområdet. Det betyder, at de unge ledige nu igen kan komme i virksomhedspraktik og løntilskud, og de unge
ledige, som er i særlig risiko for at miste tilknytningen til uddannelse og job, kan igen få vejledning, opkvalificering og
træning ved fysisk fremmøde. Af ledelsesinformationen fremgår, at antallet af unge i alderen 18-29 år, som modtager
offentlig ydelse, er faldet med 77 personer i forhold til samme periode sidste år.

 

Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget, Social- og Seniorudvalget og
Sundhedsudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget besluttede den 19. juni 2019, at der i oktober 2019 skulle udarbejdes en fælles ledelsesinformation til
de ansvarlige politiske udvalg, således at ungeindsatsen ses som ét resultatområde.

 

Ledelsesinformationen for den kommunale ungeindsats er hver måned til orientering på Arbejdsmarkeds- og
Integrationsudvalget, Børne- og Uddannelsesudvalget, Social- og Seniorudvalget og Sundhedsudvalget.

 

I forbindelse med reformen af den kommunale ungeindsats vedtog Folketinget to landsdækkende mål for ungeområdet.
Byrådet i Sønderborg Kommune besluttede i december 2018, at de to mål også skal være vores lokale mål for
ungeindsatsen. Status for målene i Sønderborg Kommune er:



Mål 1: I 2030 skal mindst 90 pct. af de 25-årige have gennemført en ungdomsuddannelse
Baseline: 74 pct. ved reformstart i august 2019
Status: 73,01 pct. i marts 2021

 

Mål 2: I 2030 skal andelen af unge op til 25 år, som ikke har tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarkedet, være
halveret
Baseline: 7,10 pct. ved reformstart i august 2019
Status: 8,12 pct. i marts 2021

 

Undervisningsministeriet vil årligt lave en opfølgning på resultaterne. Undervisningsministeriet har endnu ikke udmeldt
den endelige opgørelsesmetode, og ovenstående måling baserer sig således på egne tal.

 

Ledelsesinformationen er herefter opdelt i:

Arbejdsmarkedsområdet (18-29-årige)
Børne-, uddannelses- og sundhedsområdet
Voksensocialområdet (18-29-årige).

 

Arbejdsmarkedsområdet
På arbejdsmarkedsområdet viser ledelsesinformationen en oversigt over udviklingen i antallet af unge på ydelse samt
deres aktiveringsgrad.

Antal personer på ydelse Marts 2020 Marts 2021

18-24 år 664 624

25-29 år 707 670

Aktiveringsgraden for unge   

18-24 år 36 pct. 36 pct.

25-29 år 26 pct. 25 pct.

 

Antallet af unge i alderen 18-29 år, som modtager offentlig ydelse, er faldet med 5,62 pct. i forhold til samme periode
sidste år. Det er bemærkelsesværdigt, fordi vi befinder os i anden bølge af corona-krisen.

 

Aktiveringsgraden blandt de unge på offentlig ydelse er mærket af corona-restriktionerne. Den har været dalende siden
februar sidste år, særligt i nedlukningsperioderne, hvor virksomhedspraktikker og andre aktiveringstilbud har været
begrænset til det, der kunne gennemføres digitalt. Jobcentret har derfor iværksat en ekstra indsats for at få virksomheder
til at ansætte unge og bryde deres isolation med en kampagne i foråret 2021.

 

Børne-, uddannelses- og sundhedsområdet
På børne-, uddannelses- og sundhedsområdet fremgår følgende af ledelsesinformationen:

Antal klasser, der har gennemført ”Passage til Virkeligheden”
Andelen af segregerede elever i 7.-10. klasse
Andelen af ikke uddannelsesparate i 8.-10. klasse
Opgørelse af fravær i folkeskolen



Andelen af ikke uddannelsesparate på det specialiserede børneområde
Udviklingen i antal elever på STU
Antal elever på FGU
Procentdel, der søger EUD
Oversigt over tilbuddet om gratis psykologhjælp.

 

Voksensocialområdet
På voksensocialområdet indeholder ledelsesinformationen en oversigt over udviklingen inden for unge med behov for
følgende sociale tilbud:

Socialpædagogisk støtte i eget hjem
Botilbud
Forsorgshjem
Misbrugsbehandling.

 

Forvaltningerne Job og Velfærd og Børn, Uddannelse og Sundhed samarbejder om data til ledelsesinformationen.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Ledelsesinformation for den kommunale ungeindsats, maj 2021

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 03-05-2021

Taget til efterretning.

Bilag

Ledelsesinformation for den kommunale ungeindsats



Punkt 6: Drøftelse af driftsomprioriteringer for budgetåret 2022-2025

21/12455

Sagsresumé

Af budgethandleplanen for 2022-2025 fremgår, at fagudvalgene, som del af budgetlægningsprocessen, drøfter eventuelle
driftsomprioriteringer inden for deres eksisterende driftsrammer.

 

Social- og Seniorudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at drøfte

forslag til driftsomprioriteringer.

Sagsfremstilling

Jævnfør budgethandleplanen for 2022-2025 drøfter og indstiller fagudvalgene eventuelle driftsomprioriteringer inden for
egne driftsrammer til budget 2022 - 2025 på udvalgenes møder i juni. Udvalgene har deres første drøftelser på møderne i
maj.

 

Udvalgene kan driftsomprioritere inden for egne politikområder og/eller indstille driftsomprioriteringer på tværs af
politikområderne inden for eget udvalgsområde.

 

Af handleplanen fremgår, at de stående udvalg indtager dels en rolle som fagudvalg, dels en rolle som part i den
tværgående budgetproces med fælles ansvar for realisering af de vedtagne budgettiltag.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser. Indstilling om
driftsomprioritering mellem udvalgets politikområder vil indgå i den politiske budgetfase.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 03-05-2021

Drøftet.



Punkt 7: Drøftelse af anlægsbudgettering 2022-2025 - Social- og
Seniorudvalget

21/12455

Sagsresumé

Udvalgene drøfter på deres maj og juni møder potentielle nye anlægselementer. Forslag til nye anlægselementer vil, efter
udvalgenes behandling, blive vedlagt det samlede budgetmateriale for årene 2022-2025 som særskilt bilag. 

 

Social- og Seniorudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at drøfte

eventuelle nye anlægselementer.

Sagsfremstilling

Jævnfør budgethandleplanen for 2022-2025 skal fagudvalgene drøfte og indstille potentielle nye anlægselementer til
budget 2022-2025 på udvalgenes møder i juni. Udvalgene har deres første drøftelser på møderne i maj.

 

De stående udvalg indtager dels en rolle som fagudvalg, dels en rolle som part i den tværgående budgetproces med fælles
ansvar for realisering af de vedtagne budgettiltag.

 

Med afsæt i ikke-disponerede råderum på anlægssiden fra år 2022, er der alene mulighed for at indarbejde få nye tiltag i
anlægsbudgettet fra budgetåret 2022. Ønsker om nye anlæg behandles i udvalgene med henblik på indstilling på møderne
i juni.

 

Forslag til nye anlægselementer vil, efter udvalgenes behandling, blive vedlagt det samlede budgetmateriale for årene
2022-2025 som særskilt bilag. 

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke medfører bevillingsmæssige konsekvenser, idet eventuelle nye
anlægselementer vil indgå i den politiske budgetfase.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 03-05-2021

Drøftet.



Punkt 8: Godkendelse af projekt Platform for Fællesskab, Velux Fonden

21/11295

Sagsresumé

Sønderborg Kommune har modtaget 2,7 mio. kr. fra Velux Fonden til gennemførelse af projekt Platform for Fællesskab.
Projektet gennemføres i samarbejde mellem afdelingen Psykiatri og Handicap i Job og Velfærd og
Digitaliseringsafdelingen.

 

Projektets formål er at udvikle gruppetilbud som metode og støtte borgere, der benytter Værestederne 12’eren og Rypen i
social deltagelse. Projektet løber fra marts 2021 til juni 2023.

 

Projektet understøtter Sønderborg Kommunes vision om at skabe rammerne for, at alle kan leve et sundt og godt liv. I
projektet omsættes mange af elementerne i Socialpolitikken 2021–2024 til handling blandt andet ved at:

Borgernes kompetencer skal i spil.
Alle skal have lige muligheder for at deltage i samfundslivet.
Flere borger opnår tilknytning til fysisk aktivitet og sociale fællesskaber i foreningslivet.
Anvende velfærdsteknologi til at samarbejde smartere.

 

Handicaprådet orienteres.

 

Social- og Seniorudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at godkende

projekt ”Platform for Fællesskab”.

Sagsfremstilling

Social- og Seniorudvalget er i efteråret 2020 orienteret om, at forvaltningen har sendt en ansøgning til Velux Fonden.
Psykiatri & Handicap har modtaget 2,7 mio.kr. fra Velux Fonden til gennemførelse af projekt Platform for Fællesskab.
Projektet gennemføres i samarbejde mellem Digitaliseringsafdelingen og Værestederne 12’eren og Rypen.

 

Projektets formål er ved hjælp af en digital platform at udvikle gruppetilbud til voksne med lettere udviklingshandicap.
Gruppetilbuddene skal både hjælpe borgerne med at realisere deres håb og drømme og målsætningerne i deres
pædagogiske handleplaner, og skal samtidig give dem en platform for socialt samvær med de øvrige værestedsbrugere.
Gruppetilbuddene vil også blive brugt til at introducere deltagerne til mulighed for deltagelse i foreningsbaserede
aktiviteter.

 

I projektet udvikles en digital løsning. Omdrejningspunktet i IT-løsningen vil være udviklingen af en digital avatar.
Avataren er en digital figur, som deltagerne kan udvikle i gruppeforløbene ved at gennemføre aktiviteter i den virkelige
verden. Avataren/den digitale figur er på den måde med til demonstrere den personlige udvikling, som deltagerne
gennemgår i gruppeforløbet.

 



Eksempler på gruppeforløb:

To borgere fra værestederne har i deres pædagogiske handleplaner et mål om at udvikle sociale relationer. De kan
derfor udvikle deres avatarer, hvis de får points i samarbejde. De to deltagere aftaler derfor at tage ud at handle
sammen, og deler erfaringen med de andre deltagere og det pædagogiske personale i gruppetilbuddet.

 

Deltagerne i et gruppeforløb kan udvikle deres avatar ved at få points i ”Health Points”. Deltagerne tager på gåtur
og tilbage i gruppeforløbet, bliver der snakket om, hvorfor gåture giver points i Health Points. Deltagerne ser deres
avatar udvikle sig i takt med deres aktiviteter.

 

Projektets samlede budget er på 3.155.946 kr. Heraf finansierer Velux Fonden 2.717.669 kr. Psykiatri og Handicap
bidrager med egenfinansiering på 438.277 kr. – primært i form af timer til socialpædagogisk arbejde. Projektet er under
opstart og løber frem til juni 2023.

 

Handicaprådet orienteres.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Forvaltningen vurderer, at sagen har positive sundhedsmæssige konsekvenser for borgernes mentale sundhed og trivsel,
livsstilsfaktorer og sociale deltagelse.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser, idet egenfinansieringen sker inden for
Social- og Seniorudvalgets ramme på politikområde 17 Voksne.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 03-05-2021

Godkendt.



Punkt 9: Godkendelse af ændring af mødedato for Social- og
Seniorudvalgsmøde i september 2021

20/26648

Sagsresumé

Social- og Seniorudvalget har den 4. juni 2020 godkendt mødekalenderen for Social- og Seniorudvalgsmøder i 2021.

 

Social- og Seniorudvalgsmødet den 9. september 2021 falder sammen med tredje budgetseminar den 9. og 10. september
2021.

 

Forvaltningen foreslår, at Social- og Seniorudvalgsmødet i stedet afholdes den 1. september 2021 kl. 15.30.

 

Byrådet og udvalgene udøver deres virksomhed i møder. Økonomiudvalget og hvert stående udvalg træffer for hvert
regnskabsår beslutning om, hvornår og hvor udvalgets møder skal afholdes.

 

Udvalgets beslutning om mødeplan kan af ethvert af udvalgets medlemmer forlanges indbragt til afgørelse af Byrådet.

 

Social- og Seniorudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at godkende

ændring af mødedato for Social- og Seniorudvalgets møde i september 2021, så det afholdes den 1. september
2021.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 03-05-2021

Godkendt.



Punkt 10: Drøftelse af rekruttering til velfærdsområdet

21/13742

Sagsresumé

Social- og sundhedspersonale på plejecentre og botilbud samt i hjemme- og sygeplejen udfører dagligt opgaver som pleje,
støtte, medicinhåndtering, personlig og praktisk hjælp hos Sønderborg Kommunes borgere.

 

Den demografiske udvikling i samfundet medfører, at der er flere ældre og kronisk syge samtidig med, at en stor andel af
medarbejdere står til at skulle gå på pension. Derfor er der brug for at fortsætte det helhedsorienterede fokus på
rekruttering til området.

 

Social- og Seniorudvalget har derfor bedt om at drøfte rekruttering til velfærdsområdet.

 

1. Sønderborg Kommune har opfyldt dimensioneringen til SOSU-uddannelserne på 47 SSH-elever og 91 SSA-elever i
2020. Kommunen er lykkes med at ansætte yderligere 3 SHH og 9 SSA ud over dimensioneringen i 2020.

 

2. Der er oprettet uddannelsesstillinger i hjemmeplejen og på plejecentrene. Kan der fx ansættes flere vikarer i
uddannelsesstillinger?
 

3. Siden 2019 har der været et organiseret samarbejde mellem de faglige organisationer, SOSU-skolen og kommunen
omkring rekruttering og uddannelse. Arbejdsmarkeds- og Integrationsudvalget har prioriteret SOSU-området, som
en satsningsbranche i forhold til brancheskifte.
 

4. Hvordan kan kompetenceudvikling og uddannelse styrke rekruttering til området ved brug af VEU-modellen? Der
er meritgivende opkvalificeringsforløb, der imødekommer efterspørgsel efter kvalificeret arbejdskraft.

 

5. Hvordan kan arbejdet tilrettelægges, så flere ønsker at gå op i tid? KL og de faglige organisationer har indledt et
samarbejde, Sønderborg Kommune har deltaget i indsatsen.

 

6. Uddannelsesenheden har samarbejde med folkeskolerne og deltager på uddannelsesmesser for at brande
velfærdsområdet og på den måde tiltrække kommende generationer.

 

Drøftelsen har et stærkt fokus på at bevare høj faglighed og kvalitet på velfærdsområdet.

 

Social- og Seniorudvalget har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at drøfte

rekruttering til velfærdsområdet.

Bevillingsmæssige konsekvenser



Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

 

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 03-05-2021

Drøftet.



Punkt 11: Orientering om nye rammer til gruppeforløb for borgere med
udviklingshæmning

21/10748

Sagsresumé

Værestedet 12’eren lejer en lejlighed i tilknytning til værestedet.

 

Lejligheden bliver en øvebolig, der er indrettet, så borgerne nemmere kan overføre det lærte til eget hjem efterfølgende.
Læringen foregår i grupper, så borgerne lærer af hinanden og samtidig udvikler sig socialt.

 

Øveboligen og gruppeforløbene er en del af socialområdets arbejde med udvikling og effekt af indsatser til gavn for
borgerne og understøtter, at kvalitet og økonomi går hånd i hånd.

 

Målgruppen er borgere med udviklingshæmning. Rammerne i lejligheden vil understøtte borgerne i at skabe et
selvstændigt liv med livskvalitet.

 

De nye rammer og gruppeforløb understøtter Sønderborg Byråds vision om et godt liv for alle borgere og
Socialpolitikken, hvor der er fokus på fællesskaber, fleksibilitet og sundhed.

 

Handicaprådet orienteres.

 

Social og Seniorudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Værestedet 12’eren består af et værested for lettere udviklingshæmmede og sentudviklede borgere. Endvidere er der et
udkørende team, der leverer støtte til borgere i eget hjem efter servicelovens § 85. Værestedet 12’eren lejer en lejlighed,
der skal være øvebolig for borgere med udviklingshæmning. Lejligheden på 42 kvadratmeter ligger i tilknytning til
værestedet og de årlige driftsudgifter er i alt 38.592 kr.

 

Boligen skal anvendes til gruppeforløb med temaer som:

mad med mere
kend din by
mindfullness
kend dig selv
praktiske opgaver i hjemmet.

 



Øveboligen vil også blive anvendt som tilbud til borgere i Straksforløb. Derudover vil øveboligens ekstra kvadratmeter
gøre det nemmere for værestedet at kunne håndtere afstandskravene vedrørende Corona-restrektionerne.

 

Værestedet 12’eren arbejder løbende med at udvikle indsatser og metoder, så borgerne oplever fleksibilitet og nytænkning
og så der fastholdes stort fokus på effekten af indsatserne. Dette er med til at optimere ressourcerne på området og
samtidig sikre bedre effekt for uændret økonomi.

 

Ligeledes får borgerne mulighed for at være en del af et positivt fællesskab. Gruppeforløb er en metode, der tilgodeser
dette og som samtidig kan udvikles i takt med, at borgergruppen ændrer sig. Støtte på distancen er et andet eksempel på
den fortløbende udvikling af indsatser og metoder.

 

Optimering af indsatserne med gruppeforløb samt støtte på distancen vil finansiere driftsudgifterne til den nye lejlighed.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 03-05-2021

Taget til efterretning.



Punkt 12: Orientering om status på udmøntningsplan 2021-2024

21/5033

Sagsresumé

Byrådet godkendte den 30. september 2020 budgettet for 2021 og overslagsårene 2022-2024.

 

Forvaltningen har efterfølgende udarbejdet en udmøntningsplan for budgettet, som dels definerer den udvalgsmæssige og
administrative forankring, og dels danner grundlag for opfølgningen i løbet af året.

 

Status for 2021 viser, at følgende elementer er gennemført:

klippekort hjemmeplejen – fra den 1. januar får de svageste ældre 45 minutters klippekort hver uge
prisen på et korttidsophold på Center for Korttidspladser og på kommunens øvrige aflastningspladser er blevet
reduceret fra 133 kr. til 107 kr. pr. døgn
rammeudvidelse på voksensocialområdet til en boenhed for borgere med autisme.

 

Social- og Seniorudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Byrådet godkendte den 30. september 2020 budget for 2021 og overslagsårene 2022-2024. Under overskriften
”Investering i velfærd og attraktive byer” indeholder den underliggende budgetaftale en række politiske prioriteringer
understøttet af budgetudvidelser, såvel som reduktioner på udvalgte budgetposter.

 

Herudover er der med budgetaftalen besluttet en række øvrige elementer uden direkte tilknytning til budgettet. Det drejer
sig om forskellige områder, der ønskes analyseret og/eller styrket gennem særlig opmærksomhed i budgetperioden.

 

Med henblik på den fremadrettede udmøntning af budgettets elementer godkendte Økonomiudvalget den 8. december
2020 udmøntningsplanen.

 

Status på udmøntningsplanen vil – i overensstemmelse med budgetforliget – blive fremlagt for Økonomiudvalget første
gang den 10. februar 2021 og herefter hver anden måned. Derefter orienteres fagudvalgene første gang på marts-møderne
i 2021 og herefter hver anden måned.

 

Status på udmøntningsplanen pr. april 2021 viser, hvorvidt de enkelte elementer ikke er startet, i proces eller gennemført.

 

Følgende elementer er ikke startet op:



aktiviteter og indsatser, der modvirker ensomhed for ældre samt sociale arrangementer på plejecentre og sociale
botilbud er udsat som følge af COVID-19.

 

Følgende elementer er i proces:

etablering af 15 ekstra centernære ældreboliger
styrket samarbejde og involvering af Ældrerådet, bruger-og pårørenderåd og det omgivende samfund
forslag til effektivisering af planlægnings- og kørselsopgaver på ældreområdet
renovering af Palmosehuset for at sikre til faciliteter til frivilligt arbejde og andre aktiviteter.

 

Følgende elementer er gennemført:

klippekort hjemmeplejen – fra den 1. januar får de svageste ældre 45 minutters klippekort hver uge
prisen på et korttidsophold på Center for Korttidspladser og på kommunens øvrige aflastningspladser er blevet
reduceret fra 133 kr. til 107 kr. pr. døgn
rammeudvidelse på voksensocialområdet til en boenhed for borgere med autisme.

 

Status på udmøntningsplanens enkelte elementer pr. april 2021 fremgår af bilag.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Økonomiforvaltningen oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 03-05-2021

Taget til efterretning.

Bilag

Opfølgning på udmøntningsplan 2021-2024



Punkt 13: Generel orientering - maj 2021

20/42211

Sagsresumé

Møllestedgaard
Hertughaven

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social– og Seniorudvalget at tage

orienteringen til efterretning.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 03-05-2021

Taget til efterretning.



Punkt 14: Lukket: Formanden, udvalgsmedlemmerne og direktøren
orienterer - maj 2021

20/42208



Punkt 15: Underskriftsside - 3. maj 2021

20/42212

Sagsresumé

Brug knappen GODKENDT i venstre side for at godkende/underskrive elektronisk.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 03-05-2021

-
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